
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

N°.  913 Registro Generale

DEL 28/11/2022

N°.  480 Registro del Settore

DEL 30/11/2022

Oggetto :  CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A

TEMPO  INDETERMINATO  E  PARZIALE  (18  H/SETT)  DI  FUNZIONARIO  TECNICO

CON SPECIFICHE COMPETENZE NEL SETTORE AMBIENTALE, NATURALISTICO E

DI CONSERVAZIONE DEGLI HABITAT NATURALI (DIRETTORE PARCO) – CAT. D1 -

APPROVAZIONE  GRADUATORIA  E  NOMINA  VINCITORE  –  ASSUNZIONE  E

IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 913 del 28/11/2022 (C.l. n. 979 del 28/11/2022) - Pag 1 di 8



VISTO che in qualità di Responsabile del Settore, giusto decreto sindacale n. 04/2022, la scrivente è legittimata ad 

emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;

ATTESO CHE, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 

conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

DATO ATTO che il Consiglio Comunale:

• con deliberazione n.  28 del 31 maggio 2022, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento Unico di  

Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022-2024;

• con deliberazione n. 29 del 31 maggio2022, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di previsione  

finanziario 2022-2024,  redatto in  termini di  competenza e  di  cassa secondo lo  schema di  cui  al  D.  Lgs.  n.  

118/2011;

DATO ATTO ALTRESÌ CHE:  

- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 199 del 07/10/2022, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione  per 

l'esercizio 2022

- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 200 del 07/10/2022, ha approvato il Piao 2022 (Piano Integrato di  

Attività e Organizzazione)

PREMESSO CHE:

 con  deliberazione  di  G.C.  n.  n.  72  del  30.03.2021,  esecutiva,  avente  ad  oggetto  “Ricognizione  della 

dotazione organica. ricognizione delle condizioni di eccedenza e di sovrannumero. verifica dei vincoli 

alla spesa di personale. piano dei fabbisogni di personale anno 2021-2023. Provvedimenti”, si prevedeva 

il  reclutamento,  tra  gli  altri,  di  n.  1  Funzionario  Tecnico  con  specifiche  competenze  nel  settore 

ambientale,  naturalistico  e  di  conservazione  degli  habitat  naturali  (direttore  parco)   a  tempo 

indeterminato part-time 18 ore – Cat. D1;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 26.07.2021, esecutiva, avente ad oggetto “MODIFICA E 

INTEGRAZIONE  PROGRAMMA FABBISOGNO DI  PERSONALE TRIENNIO 2021/2023” si  approvava  la 

modifica al piano del fabbisogno per il triennio 2021-2023;

 con deliberazione n. 116 del 25.05.2022 si approvava il Programma di Fabbisogno di personale triennio  

2022-2024 con il  quale è stata confermata la previsione del  reclutamento della figura  Funzionario 

Tecnico con specifiche competenze nel settore ambientale, naturalistico e di conservazione degli habitat 

naturali (direttore parco)  a tempo indeterminato part-time 18 ore – Cat. D1;

 con determinazione  n.  270 del  19.04.2022,  in  attuazione  delle  deliberazioni  di  G.C.  n.  72/2021 e 

185/2021,  è  stato  indetto  concorso  pubblico,  per  esami,  per  la  copertura  di  n.  1  posto  vacante  di  

Funzionario  Tecnico con specifiche competenze nel settore ambientale, naturalistico e di conservazione 

degli habitat naturali (direttore parco)  - a tempo indeterminato part-time 18 ore – Cat. D1, nonché 

approvato il relativo avviso di selezione;

 con la predetta determinazione è stata, altresì, disposta la pubblicazione del bando di selezione all’Albo 

Pretorio on line del Comune di Ugento, sul sito internet dell’ente nonché la pubblicazione  dell’estratto  

sulla Gazzetta Ufficiale – 4^ Serie Speciale “Concorsi ed Esami”

Determina  N° 913 del 28/11/2022 (C.l. n. 979 del 28/11/2022) - Pag 2 di 8



 con  determinazione  n.  724  del  28.09.2022  veniva  nominata  la  Commissione  esaminatrice  per 

l’espletamento del Concorso de quo e con successiva determinazione n. 859 del 15.11.2022 venivano 

nominati  i  membri  aggiunti  della  commissione  esaminatrice  per  l’espletamento  della  prova  orale  in 

lingua straniera e  per  l’accertamento della conoscenza e  dell’uso di  apparecchiature ed applicazioni 

informatiche più diffuse ;

VISTI i verbali della commissione giudicatrice concernenti le operazioni selettive ed accertato che tali operazioni 

si sono svolte regolarmente, nel rispetto della disciplina contenuta nel “Regolamento comunale sull’ordinamento 

generale degli uffici e dei servizi e norme di accesso” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 

del 17/02/2017 e ss.mm.ii;

PRESO ATTO che è stata predisposta apposita graduatoria di merito da parte della commissione giudicatrice;

RITENUTO di dover recepire le operazioni concorsuali ed approvare, quindi, la graduatoria di merito scaturita a  

seguito della selezione;

RISCONTRATO che  in  base  alla  suddetta  graduatoria  è  possibile  procedere  alla  costituzione  del  rapporto 

individuale di lavoro con il vincitore;

Tutto ciò premesso e considerato;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo statuto comunale;

VISTI i contratti collettivi nazionali di lavoro;

VISTA la  graduatoria,  così  come  riportata  nel  verbale  n.  4  del  21/11/2022,  elaborata  dalla  Commissione 

Esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato e part time a 18  

ore settimanali di n° 1 Funzionario  Tecnico con specifiche competenze nel settore ambientale, naturalistico e di 

conservazione degli habitat naturali (direttore parco) cat. D posizione economica D1;

ATTESA la  necessità  di  procedere  all’assunzione  sotto  riserva  di  verifica  dell’autenticità  delle  dichiarazioni 

presentate, all’atto della domanda di partecipazione, da parte del vincitore;

ACCERTATO che  la  spesa  per  l’assunzione  trova  adeguata  copertura  negli  stanziamenti  a  ciò  destinati  nel 

bilancio annuale e pluriennale della spesa;

DETERMINA

1. DI APPROVARE la graduatoria,  così  come riportata nel  verbale  n.  4 del  21/11/2022,  elaborata dalla 

Commissione  Esaminatrice  del  concorso  pubblico,  per  titoli  ed  esami,  per  la  copertura  a  tempo 

indeterminato e part time a 18 ore settimanali di n° 1 Funzionario  Tecnico con specifiche competenze 

Determina  N° 913 del 28/11/2022 (C.l. n. 979 del 28/11/2022) - Pag 3 di 8



nel settore ambientale,  naturalistico e di conservazione degli  habitat naturali  (direttore parco) cat. D 

posizione economica D1 che ha riportato le seguenti risultanze:

N. d’ord. Cognome e nome Prova scritta Prova orale Totale

1. SCORDELLA Giuseppe 23,00 26,00 49,00

2. DI NOMINARE vincitore del concorso in argomento il Dott. Giuseppe SCORDELLA nato a ...OMISSIS...

3. DI ASSUMERE  il Dott. Giuseppe SCORDELLA, primo classificato nella graduatoria di cui innanzi, a tempo 

indeterminato  e  part  -  time  18  ore  settimanali,  a  partire  dalla  data  di  sottoscrizione  del  contratto  

individuale,  in  qualità  di  Funzionario  Tecnico  con  specifiche  competenze  nel  settore  ambientale, 

naturalistico e di conservazione degli habitat naturali (direttore parco), cat. D – posizione economica D1, 

previo accertamento della sussistenza dei  requisiti  di  cui  al  Regolamento comunale sull’ordinamento 

generale degli uffici e dei servizi e norme di accesso” approvato con deliberazione della Giunta Comunale 

n. 38 del 17/02/2017, e previa sottoscrizione del contratto individuale di lavoro;

4. DI APPROVARE lo schema di contratto individuale di lavoro, allegato alla presente determinazione, quale 

parte integrante e sostanziale;

5. DI DARE ATTO che, così come indicato nelle citata deliberazione di G.C. n. 116 del 25.05.2022, il Dott.  

Giuseppe SCORDELLA sarà assegnato al Settore Urbanistica – Ambiente e Suap 

6. DI DARE ATTO che la spesa complessiva necessaria per la corresponsione degli emolumenti al lavoratore 

da assumere per l'anno 2022, pari ad euro 1.427,16, in considerazione della funzionalità tecnica della  

procedura informatica di  elaborazione degli stipendi,  sarà mensilmente impegnata con riferimento al 

presente, in fase di elaborazione delle retribuzioni stipendiali;

7. DI IMPUTARE la predetta spesa contrattualmente prevista per la corresponsione degli  emolumenti  al 

lavoratore da assumere sul corrente bilancio 2022 come di seguito indicato:

 € 1.041,62 Sul piano dei conti integrato 1.01.01.01.002  Miss. 01 Progr. 06 (ex cap. 240 art. 1) per 

Competenze;

 € 297,00 Sul piano dei conti integrato 1.01.02.01.001 Miss. 01 Progr. 06 (ex cap. 240 art. 2) per  

oneri previdenziali;

 € 88,54 Sul piano dei conti integrato 1.02.01.01.001 Miss. 01 Progr. 06 (ex cap 270 art. 1) per IRAP.

8. DI DARE ATTO che la  spesa  necessaria  per  gli  anni  successivi  al  2022,  per  un importo  pari  ad  € 

17.125,92  annui, comprensiva di oneri ed Irap, graverà sui corrispondenti esercizi di riferimento e sarà  

Determina  N° 913 del 28/11/2022 (C.l. n. 979 del 28/11/2022) - Pag 4 di 8



automaticamente impegnata ai sensi del punto 5.2 dell'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, come di seguito 

indicato:

• € 12.499,40 Sul piano dei conti integrato 1.01.01.01.002  Miss. 01 Progr. 06 (ex cap. 240 art. 1) 

per Competenze;

• € 3.564,07 Sul piano dei conti integrato 1.01.02.01.001 Miss. 01 Progr. 06 (ex cap. 240 art. 2) 

per oneri;

• € 1.062,45 Sul piano dei conti integrato 1.02.01.01.001 Miss. 01 Progr. 06 (ex cap 270 art. 1) 

per IRAP

9. DI DARE ATTO che la suddetta spesa risulta coerente e compresa nella spesa complessiva del personale 

degli  uffici  Tecnici,  determinata  da  questo  settore,  e  correttamente  prevista  e  stanziata  nel  bilancio 

triennale di previsione 2022/2024, approvato con delibera di C.C. n. 29 del 31.05.2022, come di seguito 

riportato:

Piano dei conti 

integrato

Miss. e Prog. ex cap. Stanziato 2022 Stanziato 2023 Stanziato 2024

1.01.01.01.002 Miss. 01 Progr. 

06

240 art. 1 328.504,84 359.558,85 359.558,85

1.01.02.01.001 Miss. 01 Progr. 

06

240 art. 2 114.770,98 117.954,13 117.954,13

1.02.01.01.001 Miss. 01 Progr. 

06

270 art. 1 32.356,80 32.903,46 32.903,46

10. DI  DARE  ATTO di  aver  verificato  la  sussistenza  di  tutti  i  presupposti  necessari  per  procedere  alle 

assunzioni di personale e, in particolare,:

 con deliberazione di C.C. n. 28 del 31.05.2022b è stato approvato il D.U.P. 2022-2024;

 con deliberazione di C.C. n. 29 del 31.05.2022 è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024

 con  deliberazione  di  G.C.  108  del  12/05/2022  è  stata  effettuata  la  ricognizione  delle  eccedenze  di 

personale e delle situazioni di soprannumero;

 con deliberazione di G.C. n. 116/2022 è stato approvato Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale 

dando atto che la spesa di personale viene programmata in misura inferiore al limite relativo triennio 

2011-2013;

 con deliberazione di G.C. n. 38/2022 è stato adottato il piano triennale delle azioni positive 2022 - 2024;

Determina  N° 913 del 28/11/2022 (C.l. n. 979 del 28/11/2022) - Pag 5 di 8



 con deliberazione di G.C. n. 200 del 07/10/2022 ha approvato il Piao 2022 (Piano Integrato di Attività e  

Organizzazione);

 si e’ provveduto alla trasmissione del Piano Triennale del Fabbisogno di Personale sul portale SICO

11. DI DARE ATTO, altresì, che l’assunzione disposta con la presente determinazione risulta effettuata nel  

rispetto di tutte le disposizioni di legge vigenti in materia di personale.

  

Determina  N° 913 del 28/11/2022 (C.l. n. 979 del 28/11/2022) - Pag 6 di 8



N°.  913 Registro Generale

DEL 28/11/2022

N° 480 Registro del Servizio

DEL 30/11/2022

Oggetto : CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO INDETERMINATO

E  PARZIALE  (18  H/SETT)  DI  FUNZIONARIO  TECNICO  CON  SPECIFICHE  COMPETENZE  NEL  SETTORE

AMBIENTALE, NATURALISTICO E DI CONSERVAZIONE DEGLI HABITAT NATURALI (DIRETTORE PARCO) –

CAT. D1 - APPROVAZIONE GRADUATORIA E NOMINA VINCITORE – ASSUNZIONE E IMPEGNO DI SPESA. 

  

Il Responsabile del Settore

f.to Avv. Eva LIONETTO

( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.

Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno M. P. T. M.A. Descrizione Imp. Subimp. Importo

0 0 2022 0 0,00

Ugento, lì 30/11/2022

                                                                                                                                                                           

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO

( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE

Ugento, lì 30/11/2022 f.to Giovanni CONGEDI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 

n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 

periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Determina  N° 913 del 28/11/2022 (C.l. n. 979 del 28/11/2022) - Pag 7 di 8



Il Responsabile del Settore

Ugento, lì 30/11/2022 _______________________

Determina  N° 913 del 28/11/2022 (C.l. n. 979 del 28/11/2022) - Pag 8 di 8


